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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๔๕) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงินได 
สําหรับเงินไดท่ีจายเปนคาใชจายเพื่อการไดมาซึ่งทรัพยสินประเภทอุปกรณ 
ท่ีมีผลตอการประหยัดพลังงาน  ซึ่งเปนการปรับเปลี่ยนแทนอุปกรณเดิม 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวย
การยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๓๖)  พ.ศ.  ๒๕๔๘  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  
และเงื่อนไขเพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดท่ีจายเปนคาใชจายเพื่อการไดมาซึ่งทรัพยสิน
ประเภทอปุกรณท่ีมีผลตอการประหยัดพลังงาน  ซึ่งเปนการปรับเปลี่ยนแทนอุปกรณเดิม  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ “ทรัพยสินประเภทอุปกรณท่ีมีผลตอการประหยัดพลังงาน”  หมายความวา  อุปกรณ
ประสิทธิภาพสูงที่ประหยัดพลังงานและ/หรือลดความตองการพลังงาน  ซึ่งสามารถทํางานครบกระบวนการ
ดวยตัวเอง  ท่ีไดรับการรับรองจากกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษพลังงานวามีผลตอการประหยัด
พลังงาน 

ขอ ๒ “คาใชจายเพื่อการไดมาซึ่งทรัพยสินประเภทอุปกรณท่ีมีผลตอการประหยัดพลังงาน”  
หมายความวา  มูลคาของอุปกรณ  เครื่องจักร  รวมถึงคาใชจายในการติดตั้งอุปกรณหรือเครื่องจักรที่มีผล
ตอการประหยัดพลังงาน 

ขอ ๓ คาใชจายเพื่อการไดมาซึ่งทรัพยสินประเภทอุปกรณท่ีมีผลตอการประหยัดพลังงาน  
ซึ่งเปนการปรับเปลี่ยนแทนอุปกรณเดิมที่ไดรับการยกเวนภาษีเงินได  ตองเปนไปตามหลักเกณฑใน 
ขอ  ๔  ขอ  ๕  ขอ  ๖  ขอ  ๗  และขอ  ๘ 

ขอ ๔ ทรัพยสินประเภทอุปกรณเดิมตองมีหลักฐานการไดมาซึ่งทรัพยสิน  ไมวาจะเปน
ใบเสร็จรับเงิน  ใบกํากับภาษี  ใบสงสินคา  ใบแจงหนี้  สัญญาซื้อขายโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพยสิน  บัญชี
ทรัพยสิน  หรือเอกสารอื่นใดในทํานองเดียวกัน  และทรัพยสินประเภทอุปกรณท่ีมีผลตอการประหยัด
พลังงานที่นํามาปรับเปลี่ยนตองเปนการไดมาโดยมีคาตอบแทน  และพรอมใชงานไดภายในวันที่  ๓๑  
ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 
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ขอ ๕ ทรัพยสินประเภทอุปกรณท่ีมีผลตอการประหยัดพลังงานที่นํามาปรับเปลี่ยนแทน
อุปกรณเดิม  ตองเปนทรัพยสินประเภทเดียวกันกับทรัพยสินประเภทอุปกรณเดิมกอนมีการปรับเปลี่ยน 

ขอ ๖ ผูประกอบการเปนผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาที่จะไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา  สําหรับเงินไดท่ีจายเปนคาใชจายเพื่อการไดมาซึ่งทรัพยสินประเภทอุปกรณท่ีมีผล 
ตอการประหยัดพลังงานซึ่งเปนการปรับเปลี่ยนแทนอุปกรณเดิม  ตองเปนผูประกอบการซึ่งมีเงินได 
พึงประเมิน  ตามมาตรา  ๔๐  (๕)  (๖)  (๗)  หรือ  (๘)  และยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
โดยขอใชสิทธิหักคาใชจายตามความจําเปนและสมควร  และหากผูประกอบการดังกลาวยื่นแบบแสดง
รายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  โดยขอใชสิทธิหักคาใชจายเปนการเหมาในปภาษีใด  ผูประกอบการ
ดังกลาวไมมีสิทธิยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตั้งแตปภาษีนั้น 

ขอ ๗ ผูประกอบการที่ประสงคจะขอรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดท่ีจายเปน
คาใชจายเพื่อการไดมาซึ่งทรัพยสินประเภทอุปกรณท่ีมีผลตอการประหยัดพลังงาน  ซึ่งเปนการปรับเปลี่ยน
แทนอุปกรณเดิม  ตองยื่นคําขอตอกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษพลังงานใหตรวจสอบและ
ไดรับหนังสือรับรองวาเปนอุปกรณท่ีมีผลตอการประหยัดพลังงาน  ตามหลักเกณฑท่ีกรมพัฒนา
พลังงานทดแทนและอนุรักษพลังงานกําหนด 

ผูประกอบการซึ่งไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามวรรคหนึ่ง  หากไดขายทรัพยสินดังกลาวในปใด  
ผูประกอบการดังกลาวไมมีสิทธิยกเวนภาษีเงินไดต้ังแตปท่ีขายทรัพยสินดังกลาวนั้น 

ขอ ๘ ผูประกอบการที่จะขอรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามขอ  ๗  ตองไมไดรับสิทธิประโยชน
หรืออยูระหวางการพิจารณาขอรับสิทธิประโยชนสนับสนุนจากสวนราชการโดยตรงเพื่อการสงเสริม
การลงทุนดานอนุรักษพลังงานโครงการอื่นใด 

ขอ ๙ ในกรณีท่ีมีปญหาที่ไมสามารถปฏิบัติตามหลักเกณฑของประกาศนี้ได  ใหอธิบดี
กรมสรรพากรมีอํานาจวินิจฉัย  และคําวินิจฉัยของอธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนหลักเกณฑ  วิธีการ  
และเงื่อนไขที่กําหนดตามประกาศนี้ดวย 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๖  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

ศิโรตม  สวัสดิ์พาณิชย 
อธิบดีกรมสรรพากร 


